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Åbent brev til medlemmerne af Børne- og Skoleudvalget i Fredericia Kommune 

BUPL Sydjylland er dybt bekymret og stærkt forundret over de beslutninger, der er taget i 
Børne- og Skoleudvalget vedrørende kompenserende handlinger i forhold til forventet 
merforbrug i 2023. BUPL Sydjylland finder det desuden kritisabelt, at de faglige organisationer 
ikke har haft mulighed for at indgive høringssvar i forhold til besparelserne eller processen 
omkring dem. Derfor ser BUPL Sydjylland sig nødsaget til at fremføre vores synspunkter i et 
åbent brev til politikerne og desuden stille relevante og opklarende spørgsmål i forhold til det 
videre arbejde: 

 

Dyr løsning at spare på skoler og dagtilbud 

BUPL Sydjylland anerkender, at Fredericia Kommune er udfordret i forhold til øgede udgifter 
til børn og unge med særlige behov. Der er tale om nogle af kommunens allermest sårbare og 
udsatte børn og unge, så selvfølgelig skal der findes midler til at hjælpe dem bedst muligt. 
Løsningen er dog ikke at finde besparelserne på almen skole og dagtilbud. Tværtimod bliver 
det en meget dyr løsning - naturligvis først og fremmest for kommunens børn og unge, men 
på sigt også for Fredericia Kommune. 

Først og fremmest er vi i BUPL Sydjylland bekymret for beslutningen om gå på kompromis 
med kvaliteten i vuggestuer og børnehaver ved at sænke pædagogandelen til 60 procent og 
dermed spare 3,5 mio. kr. på dagtilbud (2A).  

Som det fremgår af behandlingen i udvalget, er det stadig målet, at der skal være en 
personalesammensætning på 70 procent pædagoger i 2024. I BUPL Sydjylland kan vi dog 
være bekymrede for, at man nogle steder vil undlade at ansætte kvalificerede pædagoger, 
fordi der midlertidigt ikke er givet budget til det. Det kan på sigt få meget alvorlige 
konsekvenser, da det allerede i dag er svært at tiltrække pædagoger nok til kommunens 
institutioner. Dette vil kun blive vanskeligere, når man lægger flere opgaver og større ansvar 
ud på færre pædagoger. Det vil desuden presse arbejdsmiljøet, og beslutningen vil derfor 
forstærke den i forvejen onde cirkel, hvor det er svært at tiltrække det tilstrækkelige antal 
pædagoger.  

For børnene betyder besparelsen, at der bliver færre voksne i dagligdagen, som med 
baggrund i faglighed og uddannelse har kompetencerne til at understøtte deres udvikling og 
trivsel og hjælpe de børn, som har særlige udfordringer og behov. Det kan få afgørende 
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betydning for det enkelte barn, som måske ikke får den nødvendige og fagligt kvalificerede 
støtte tidligt i livet. Men det kan også få betydning for kommunens økonomi på sigt, hvis flere 
børn derfor ender med at have behov for ekstra tilbud og specialindsatser senere i livet. 

I forbindelse med punkt 2A ønsker BUPL Sydjylland svar på: 

 Hvordan bliver besparelsen udmøntet i praksis? Vil der fortsat være en tildeling på 
70/30, hvor man blot forventer et mindreforbrug? Eller er tildelingen skåret ned til 
60/40, således at institutionerne skal søge om midler for at ansætte pædagoger ud 
over de 60 procent? 

 Hvilken kronebesparelse pålægges den enkelte institution? 
 Hvordan påvirker besparelsen Fredericia Kommunes mål om minimumsnormeringer? 

 

Generel opbremsning vil kunne mærkes på børneniveau 

Ligesom det er dyrt at sænke pædagogandelen, kan det også komme til at koste på den lange 
bane, når kommunen vil lave en ”generel opbremsning” i skolers og dagtilbuds økonomi (2D). 
I skolerne kan det fx betyde færre timer med to voksne, hvor en lærer kan tage sig af 
undervisningen, mens en pædagog kan understøtte børnenes trivsel og tage enkelte elever 
ud af klassen ved behov. I dagtilbud frygter BUPL Sydjylland ligeledes, at besparelsen kan 
betyde færre pædagoger, mindre brug af vikarer og dermed færre voksne til at yde børnene 
tryghed og omsorg. Besparelser på fx materialer og aktiviteter vil også i et i forvejen meget 
stramt budget ikke kunne undgå at hæmme børnenes muligheder for kreativ læring og 
udvikling. Når man på den måde laver en ”generel opbremsning”, er der tale om en skjult 
besparelse, som forældrene måske ikke umiddelbart bemærker. Men man skal ikke tage fejl. 
Der er her tale om en stor besparelse, som vil slå hårdt igennem på institutionsniveau, og som 
– uanset hvordan man vælger at udmønte den lokalt – vil kunne mærkes på børneniveau. 

Da kommunen har regnet sig frem til en så specifik besparelse som 2,844 mio. kr., må der 
ligge konkrete beregninger bag den ”generelle opbremsning”. BUPL Sydjylland ønsker derfor i 
forbindelse med punkt 2D svar på følgende: 

 Hvor og hvordan skal besparelsen på 2,844 mio. kr. udmøntes i praksis? 
 Hvilken kronebesparelse pålægges den enkelte skole og institution? 
 Hvilke besparelser/ændringer pålægges fritidsområdet? 
 Indgår ubesatte pædagogstillinger i de udmeldte besparelser? Og i givet fald hvor 

mange?   

 

Intern indsats kræver midler 

Der kan være mange positive elementer i at hjælpe børn og unge med særlige behov i deres 
nærmiljø og tættere på familie og netværk (jævnfør besparelser 1A til 1D). Men flere børn og 
unge med særlige behov fordrer både fysisk rum og ikke mindst pædagoger med faglighed og 



 

kompetencer til at støtte udviklingen af udsatte børn. Det er derfor svært at se, hvordan det 
kan hænge sammen, når man samtidig med at hjemtage indsatser laver besparelser på 
dagtilbud, skoler og fritidstilbud, som jo i høj grad skal stå for at løse ”indsatsen internt”. Det 
vil kun medvirke til at presse det almene område yderligere, hvilket vil have særdeles negativ 
effekt både for de udsatte og for de øvrige børn. 
 
BUPL Sydjylland ønsker derfor i forbindelse med punkt 1A-1D svar på: 

 Hvilke meropgaver påvirkes daginstitutioner, skoler og fritidsområdet af på baggrund 
af tiltagene for Familie og Børn? 

 

Investering betaler sig 

Kommunen skriver selv i sagsbeskrivelsen, at det forventede merforbrug bl.a. skyldes, at der 
er en øget andel af børn og unge, som har brug for hjælp, og at der er en højere grad af 
kompleksitet i deres udfordringer. Det svarer meget godt til den oplevelse, vi har i BUPL 
Sydjylland, når vi taler med vores medlemmer – også dem der arbejder på det almene børne- 
og ungeområde. I BUPL’s seneste vilkårsundersøgelse svarer 70 procent af pædagogerne i 
Fredericia Kommunes skoler og SFO’er, at de oplever stigende mistrivsel blandt børnene. 
Endnu flere pædagoger oplever, at et stigende antal børn har angst, er stressede og lider af 
skolevægring. Det er dybt alvorligt, og det er netop den mistrivsel, vi kan forebygge ved at 
investere i børnene og give dem daginstitutioner, skoler og fritidstilbud med faglighed, 
kompetence, omsorg og nærvær. Alt andet er simpelthen for dyrt – både for børnene og 
kommunen. 

 

Med venlig hilsen  

 

Mette Tolstrup Ringstrøm Andersen 
Næstformand 
BUPL Sydjylland 


